



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_yuzr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 58

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского  
поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и  
на плановый период 2022 и 2023 годов»»»

г. Южа

от «19» июля 2021 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2021 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2020 г. № 36, и распоряжения исполняющего обязанности Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 13.07.2021 г. № 67 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» (вх. № 148 от 13.07.2021 г.) (далее - Проект решения).

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**  
с 14.07.2021 г. по 19.07.2021 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva T.A.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова H.A.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее - бюджет) на 2021 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 815 577,07 руб. и составит 114 858 335,45 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 815 577,07 руб. и составит 120 355 763,04 руб.

Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ).

Предлагается внести изменения в пункт 4 статьи 7 решения Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38, согласно которым размер резервного фонда Администрации Южского муниципального района на 2021 год уменьшен на 35 000,00 руб. и составит 265 000,00 руб.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 7 решения Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38, согласно которым объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения на 2021 год увеличен на 656 816,60 руб. и составит 44 208 164,96 руб.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 11 решения Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38, изложив его в новой редакции:

- «5. Утвердить программу муниципальных гарантий Южского городского поселения в валюте Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 12 к настоящему Решению.

Установить, что в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов муниципальные гарантии Южского городского поселения не предоставляются.

Общий объем бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных гарантий Южского городского поселения по возможным гарантийным случаям:

- на 2021 год в сумме 0,00 руб.;

- на 2022 год в сумме 0,00 руб.;

- на 2023 год в сумме 0,00 руб.».

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по кодам классификации доходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым общий объем доходов бюджета на 2021 год увеличен на 815 577,07 руб. и составит 114 858 335,45 руб. Анализ

предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым:

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «-114 042 758,38» внесено число «- 114 858 335,45»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «122 163 577,33» внесено число «122 979 154,40».

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 815 577,07 руб. и составит 120 355 763,04 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2021 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 815 577,07 руб. и составит 120 355 763,04 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 11 «Программа муниципальных внутренних заимствований Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым добавляется строка следующего содержания:

«- на погашение долговых обязательств (бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на счете бюджета Южского городского поселения)».

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения не представлены.

Председатель контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района

Инспектор контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района



Т.А. Еlicheва

Н.А.Петрова

**Приложение № 1**  
**к заключению № 58 от 19 июля 2021 года**

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	48 426 319,47	49 241 896,54	815 577,07	47 097 160,82	47 097 160,82	0,00	47 097 160,82	47 097 160,82	0,00
000 1 11 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	1 904 670,30	2 719 247,37	814 577,07	1 290 000,00	1 290 000,00	0,00	1 290 000,00	1 290 000,00	0,00
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1 904 670,30	2 719 247,37	814 577,07	1 290 000,00	1 290 000,00	0,00	1 290 000,00	1 290 000,00	0,00
000 1 11 05020 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)	107 707,78	133 050,84	25 343,06	90 000,00	90 000,00	0,00	90 000,00	90 000,00	0,00
000 1 11 05025 13 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	107 707,78	133 050,84	25 343,06	90 000,00	90 000,00	0,00	90 000,00	90 000,00	0,00
000 1 11 05030 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	107 707,78	133 050,84	25 343,06	90 000,00	90 000,00	0,00	90 000,00	90 000,00	0,00
000 1 11 05035 13 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)	1 046 962,52	1 836 196,53	789 234,01	500 000,00	500 000,00	0,00	500 000,00	500 000,00	0,00
000 1 11 05035 13 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	1 046 962,52	1 836 196,53	789 234,01	500 000,00	500 000,00	0,00	500 000,00	500 000,00	0,00
000 1 11 05035 13 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских поселений и созданных ими учреждений (за	1 046 962,52	1 836 196,53	789 234,01	500 000,00	500 000,00	0,00	500 000,00	500 000,00	0,00

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	исключением имущества муниципальных учреждений	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	28 800,00	29 000,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 00000 00 0000 000	муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	28 800,00	29 000,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 07000 00 0000 140	муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственными (муниципальными) органами, органами управления государственными бюджетными организациями, государственными учреждениями, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	28 800,00	29 000,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 07000 00 0000 140	муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственными (муниципальными) органами, клиентами учреждений, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией	28 800,00	29 000,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 07000 13 0000 140	муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальными органами, (муниципальными казенным учреждениями) городского поселения	28 800,00	29 000,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
035 1 16 07000 13 0000 140	муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальными органами, (муниципальными казенным учреждениями) городского поселения	28 800,00	29 000,00	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Всего:			114 042 758,38	114 858 335,45	815 577,07	69 155 146,44	69 155 146,44	0,00	65 261 260,82	65 261 260,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Приложение № 2  
к заключению № 58 от 19 июля 2021 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено бюджетом на 2021 год (руб.)	Предусмотрено исполнение расходов на 2021 год (руб.)	Освоение (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"					
Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"	02 0 00 00000		78 092 587,34	78 893 264,34	800 697,00
Основное мероприятие "Обеспечение своевременной и эффективной работы жилищно-коммунального хозяйства Южского городского поселения"	02 1 00 00000		10 974 833,12	11 006 551,88	31 718,76
Предоставление субсидии управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным, иным специализированным кооперативам, осуществляющим управление многоквартирных домов, а также ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим поставку ресурсов на коммунальные услуги населению, в целях повышения качества многоквартирных домов и предоставления коммунальных услуг	02 1 01 00000	800	10 974 833,12	11 006 551,88	31 718,76
Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"	02 1 01 60000		279 547,74	311 266,50	31 718,76
Основное мероприятие "Создание благоприятных условий для проживания населения Южского городского поселения"	02 2 00 00000		13 538 170,88	13 579 170,88	41 000,00
Мероприятия по содержанию территории Южского городского поселения, а также проектирование, создание, реконструкция, капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов благоустройства (Засушка топаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 00000		13 538 170,88	13 579 170,88	41 000,00
Прочие мероприятия в области благоустройства (Засушка топаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20140	200	2 482 104,24	2 476 281,47	-5 822,77
Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"	02 2 01 20170		275 511,43	322 334,20	46 822,77
Основное мероприятие "Капитальный ремонт, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Засушка топаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 00000	200	45 619 824,47	46 347 532,71	727 708,24
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Засушка топаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 00000		42 480 082,91	43 136 340,51	636 546,60
Описание услуг по осуществлению строительного контроля по ремонту автомобильных дорог на территории Южского городского поселения (Засушка топаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 20200	200	515 763,24	534 418,06	18 654,82
Обеспечение организации государственного контроля за сохранностью автомобильных дорог, а также осуществление работ по ремонту, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21370	200	45 625,80	583 770,80	538 145,00
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации за исключением капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования, ремонта тротуаров, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Засушка топаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21400	200	13 555 467,05	13 565 717,05	10 250,00
Описание услуг по проверке объема и качества выполненных работ в рамках ремонта автомобильных дорог по ул. Советская и ул. Красный проезд (Засушка топаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21660	200	0,00	89 496,78	89 496,78
Основное мероприятие "Улучшение дорожных условий на регулируемых маршрутах"	02 3 02 00000		3 139 821,56	3 210 983,29	71 161,64
Выполнение работ, связанных с осуществлением регулируемых перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам Южского городского поселения (Засушка топаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 02 20860	200	3 139 821,56	3 210 983,29	71 161,64
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности движения"	02 4 00 00000		1 071 345,45	1 071 615,45	270,00
Обеспечение улучшения организации дорожного движения и территории Южского городского поселения (Засушка топаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 4 01 00000	200	1 071 345,45	1 071 615,45	270,00
Выполнение работ по расширению линий дорожной разметки (Засушка топаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 4 01 20210	200	71 345,45	441 063,16	369 717,21
Муниципальная программа Южского городского поселения "Безопасный город"	02 4 01 21150	200	1 000 000,00	630 552,29	-369 447,31
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности движения"	03 1 00 00000		788 705,00	753 705,00	-35 000,00
Обеспечение безопасности движения гражданской обороны, защиты населения и территории Южского городского поселения от чрезвычайных ситуаций	03 2 00 00000		507 205,00	472 205,00	-35 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение защиты населения и территории Южского городского поселения"	03 2 01 00000		507 205,00	472 205,00	-35 000,00
Резервный фонд Администрации Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования)	03 2 01 20300	800	300 000,00	265 000,00	-35 000,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения"	06 0 00 00000		9 403 808,63	9 418 688,70	14 886,07
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных территорий"	06 1 00 00000		9 403 808,63	9 418 688,70	14 886,07
Основное мероприятие "Муниципальная программа благоустройства общественных пространств"	06 1 01 00000		382 452,63	397 332,70	14 886,07
Описание услуг по осуществлению строительного контроля по объекту: "Строительство детской игровой площадки на территории ТОС "Преображенская слобода" по ул. Лесная г. Юга" (Засушка топаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 01 21690	200	0,00	14 886,07	14 886,07

Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000	2 236 466,36	2 271 466,36	35 000,00
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000	2 236 466,36	2 271 466,36	35 000,00
Ожидание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошедшего 28 апреля 2021 года по адресу: Ичалковский район, г. Южа, ул. Речная, д. 2, кв. 11 (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	31 9 00 66040	0,00	15 000,00	15 000,00
Ожидание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошедшего 13 мая 2021 года по адресу: Ичалковский район, г. Южа, ул. Горького, д. 9 (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	31 9 00 66050	0,00	20 000,00	20 000,00
<b>Итого:</b>		<b>119 540 185,97</b>	<b>120 355 763,04</b>	<b>815 577,07</b>





Приложение № 4  
к заключению № 58 от 19 июля 2021 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0140	<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	7 670 563,48	7 635 563,48	-35 000,00	7 971 659,05	7 971 659,05	0,00	7 971 659,05	7 971 659,05	0,00
0111	Резервные фонды	308 000,00	265 000,00	-35 000,00	308 000,00	308 000,00	0,00	308 000,00	308 000,00	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	47 093 169,92	47 821 148,16	727 978,24	21 317 998,65	21 317 998,65	0,00	16 704 796,53	16 704 796,53	0,00
0408	Транспорт	3 139 821,56	3 210 983,20	71 161,64	2 944 690,94	2 944 690,94	0,00	2 000 000,00	2 000 000,00	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	43 551 348,36	44 208 164,96	656 816,60	18 313 307,71	18 313 307,71	0,00	14 644 796,53	14 644 796,53	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	37 837 550,11	37 925 148,94	87 598,83	15 826 096,87	15 826 096,87	0,00	16 018 238,54	16 018 238,54	0,00
0501	Жилищное хозяйство	2 167 707,11	2 199 425,87	31 718,76	1 981 192,82	1 981 192,82	0,00	1 981 192,02	1 981 192,02	0,00
0503	Благоустройство	23 386 954,19	23 442 854,26	55 880,07	10 755 332,85	10 755 332,85	0,00	10 947 474,52	10 947 474,52	0,00
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	280 661,10	315 661,10	35 000,00	1 736 068,19	1 736 068,19	0,00	1 736 068,19	1 736 068,19	0,00
1003	Социальное обеспечение населения	32 124,90	67 124,90	35 000,00	1 528 068,19	1 528 068,19	0,00	1 528 068,19	1 528 068,19	0,00
<b>ВСЕГО:</b>		<b>119 540 188,97</b>	<b>120 355 703,04</b>	<b>815 574,07</b>	<b>66 832 558,89</b>	<b>66 832 558,89</b>	<b>0,00</b>	<b>61 998 196,82</b>	<b>61 998 196,82</b>	<b>0,00</b>